
Od tego Ruchu i koleżanki Teresy Bogacz wszystko się 
zaczęło. 

Obok „Głos Nauczycielski”, w którym wy-
wiadu udzieliła twórczyni Nauczycielskich 
Dni Pamięci i Pokoju. 

Poniżej tematyka kolejnych „Dni”, do której 
udało nam się dotrzeć. 

1987 r. „Podajmy sobie ręce i zjed-
noczmy wysiłki dla zachowania po-
koju.”  

Poniżej tematyka kolejnych „Dni”, do której 
udało nam się dotrzeć. 

1992 r. „Budujmy wspólnie nową cywilizację po-
koju.” 

2000 r. „Wychowanie dla pokoju w 
zintegrowanej Europie.” 
2007 r. „Pokolenie, które ignoruje 
historię, nie ma przyszłości ani prze-
szłości.” 

Teresa Bogacz wieloletnia 
Prezes Oddziału ZNP w Żywcu, 
Prezes Okręgu Bielskiego. 
Współzałożycielka Nauczyciel-
skiego Ruchu Pokoju i jego 
wieloletnia przewodnicząca. 

Twórczyni Nauczycielskich 
Dni Pamięci i Pokoju. 

2008, 2009, 2010r. „Nie wolno zostawiać świata takim, jakim jest. ”   
2011 r. „Nie ma drogi do pokoju. To pokój jest drogą.”  
2012 r. „Niech człowiek do ostatniego tchu błaga o pokój.”  
2013 r. „Pokój jest wytchnieniem między dwoma kataklizmami.”  
2014 r. „Życie jest ciągle walką, a pokój jest tylko owocem zwycięstwa.” 
2015 r. „Pokój jest rzeczą cenną i pożądaną. Nasza generacja, skrwawiona  
w wojnach, na pewno na pokój zasługuje. Ale pokój, jak prawie wszystkie 
sprawy tego świata, ma swoją cenę, wysoką, ale wymierną.” 



2016 r. „Dążenie do wolności jest wielką siłą człowieka.” 
2017 r. „Gorzki to chleb jest Polskość …” 
2018 r. „Historia to świadek dziejów, źródło prawdy, życia, pamięci, mistrzy-
ni życia, piastunka przeszłości i zwiastun przyszłości.” 
2019 r. „Nie ma drogi do pokoju. To pokój jest drogą.” 
2020 r. „Naród, który nie szanuje swej przeszłości, nie zasługuje na szacu-
nek teraźniejszości i nie ma prawa do przyszłości.” 
2022 r. „Ludzkość musi położyć kres wojnie, bo inaczej wojna położy kres 
ludzkości”. - John F. Kennedy. 
2023 r. „… nie bądź obojętny”. - Marian Turski.  
2024 r. „Przeszłość jest kluczem do zrozumienia teraźniejszości ”. - Bolesław 
Prus. 

Barbara Redkowska: 
„Pierwszy raz organizowałam NDPiP w   1999r. Przejęłam 

to po Jasi Jurze, która bardzo dużo pomagała przy organi-
zacji razem z Jerzym Surmanem, bo od stycznia byliśmy już 
w woj. Śląskim, a ja byłam młodym prezesem”. 

Janina Jura: 1941—2020 
Twórczyni „Iskierki Pokoju”, którą uczestnicy marszu prze-

kazują sobie na koniec uroczystości.  
Uczestniczyła w Nauczycielskich Dniach Pamięci i Pokoju 

do 2018 roku. 

Gabriela Herzyk  
Pierwszy raz w Nauczycielskich Dniach Pamięci i Pokoju uczestniczyłam w 

2004 roku. Miałam okazję osobiście poznać Teresę Bogacz założycielkę 
„Nauczycielskiego Ruchu Pokoju” i pomysłodawczynię Nauczycielskich Dni 
Pamięci i Pokoju. Co roku na uroczystościach mogłam się spotykać z Janiną 
Jurą, która przez wiele lat kontynuowała tradycję obchodów . 

Jolanta Chełkowska 

Do pracy w Zarządzie Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w 
Bielsku-Białej zostałam oddelegowana w 2006 roku. W 2007 roku po raz 
pierwszy zaangażowałam się w organizację Nauczycielskich Dni Pamięci i 
Pokoju. 
Miałam możliwość poznać kol. Janinę Jurę, z którą wielokrotnie roz-

mawiałam i zawsze powtarzała „Jak tylko zdrowie dopisze, to zawsze będę 
przyjeżdżać—nawet jak nie dostanę zaproszenia, to 27 kwietnia zawsze tu 
przyjadę”. Obietnicy dotrzymała . 



Najłatwiej odpowiedzieć na to pytanie, czytając tematykę poszczególnych spotkań.  
Być może również po to, by trwanie pamięci o cierpieniu i poświęceniu pozwoliło nam żyć 

w pokoju, gdzie zbędne są takie postawy, jak poświęcenie życia, by żyć mógł ktoś inny.  
Być może dlatego również, by młodzi, dla których wojna nie jest nawet przeżyciem dziad-

ków, zrozumieli, zastanowili się chwilę, czy z pewnością to jest taka fajna zabawa, przygoda, 
którą się będzie można chwalić na instagramach, czy innych tik tokach? 

Fotografia obok przedstawia statuetkę „Ikar”, poświęconą pa-

mięci Mariana Batki. 

Kazimierz Piekarz był pomysłodawcą, by jej miniatura była przyznawana w 

uznaniu zasług instytucji, osób indywidualnych, na polu działań oświatowych, 

które służą upamiętnianiu służby nauczycieli w czasach pogardy na wszystkich 

ziemiach Rzeczypospolitej. 



Dotychczas przyznano 27 „Ikarów”, wśród odznaczonych byli: 
Andrzej Kacorzyk—Dyrektor Centrum Edukacji o Holocauście w Muzeum 
Auschwitz, 
Sławomir Broniarz—Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego, 
Teresa Bogacz—Inicjatorka Dni Pamięci i Pokoju, 
Adam Bodnar—Rzecznik Praw Obywatelskich, 
Kazimierz Piekarz—inicjator nagrody, 
Jadwiga Aleksandra Rezler—Prezes Okręgu Śląskiego ZNP, 
Nagrody zbiorowe między innymi: Muzeum Auschwitz, miasto Oświęcim, 
Fundacja Helsińska i wiele innych. 

Przed Pomnikiem Pomordowanych stoją od lewej: Barbara Redkowska, Sławomir Bro-
niarz, Adam Bodnar. Po Prawej poczet sztandarowy XV Liceum Ogólnokształcącego im. 
Witolda Pileckiego w Katowicach. 

Poczet Sztandarowy Okręgu Śląskiego ZNP: Edyta Książek, Zbigniew Dworecki, Anna Gala. 
Obok: odczytanie przesłania Nauczycielskich Dni Pamięci i Pokoju. Stoją od lewej: Jadwiga 
Aleksandra Rezler, Gabriela Herzyk, Sławomir Broniarz, Adam Bodnar, (…) Barbara Red-
kowska, Janina Jura. 


